
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
____________________________________________ 

(Provincia di Brescia) 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINA N° 02/2023                                    In data 18/01/2023 
 

 

OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE E ADEGUAMENTO 

DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) AI SENSI 

DELLA L.R. N. 12/2005 E S.M.I., CONTESTUALMENTE ALLA 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(V.A.S.). Codice CIG: 95997078D1 

Determinazione a contrattare articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 

Indizione di gara mediante Affidamento diretto previa richiesta di preventivi (art. 36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con offerta a corpo, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso. 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 02/09/2022 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 

  

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
PREMESSO CHE: 

1) con Deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 06/07/2022 si è dato avvio al procedimento di revisione e 

adeguamento del P.G.T. e procedimento V.A.S., mediante l’emanazione di apposito avviso ai sensi dell’art. 13 

comma 2 L.R. 12/2005 per la raccolta di suggerimenti e proposte sul P.G.T. da parte della cittadinanza;  

2) il servizio è previsto nella programmazione comunale, all’interno del programma biennale per forniture e servizi 

di importo superiore a € 40.000; 

3) l'articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con l’affidamento si intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Esine intende procedere all’affidamento dell’incarico 

tecnico-professionale a studio esperto in materia di urbanistica e pianificazione, il disciplinare avrà per oggetto 

l’esecuzione di tale servizio, ai sensi del D.Lgs. n° 50/20106 e s.m.i.; 



DATO ATTO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata è avvenuta mediante indagine 

di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati per 

valutarne anche la capacità tecnica-professionale mediante punteggi assegnati in funzione degli strumenti 

urbanistici sviluppati, a tal fine è stato redatto apposito Avviso pubblico di manifestazione di interesse (Prot. n. 

11733 del 16/12/2022) pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Esine nella Sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara” ed all’Albo on-line, per 23 (ventitre) giorni consecutivi, ovvero dal 16/12/2022 al 

09/01/2023; 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara i n. 5 (cinque) operatori economici che hanno 

presentato manifestazione di interesse, ritenuti tutti ammissibili come da Verbale in data 12/01/2023; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 

36, comma 2 - lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

• la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta a corpo sull’importo del 

servizio posto a base di gara pari a € 78.000,00, applicando, se ne ricorre la fattispecie, l’esclusione automatica 

delle offerte anormalmente basse ai sensi dello stesso Codice; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti normative; 

 

VISTI: 

• l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara d’appalto redatto ai sensi dell'art. 36 - comma 2, lettera 

b) del D.Lgs. n° 50/2016, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, che non sarà 

pubblicato all’Albo ai fini del rispetto delle disposizioni in materia di segretezza delle offerte, dando atto che 

detto elenco è stato redatto nel pieno rispetto dei principi di cui all’art. 53 del D.Lgs. n° 50/2016 a seguito della 

manifestazione d’interesse sopra richiamata; 

• il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n° 50/2016 ed il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;  

• i disposti del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e di procedere ad 

affidare il servizio per l’incarico professionale di REVISIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) AI SENSI DELLA L.R. N. 12/2005 E S.M.I., 

CONTESTUALMENTE ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.), 

per un importo a base d’asta di € 78.000,00 da assoggettare a ribasso; 

 

2) di indire una gara per la scelta del contraente, mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 - lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., utilizzando la piattaforma ARIA - SINTEL della 

Regione Lombardia, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) di dare atto che: 

• la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta a corpo sull’importo del 

servizio posto a base di gara ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., applicando, se ne ricorre la fattispecie, 

l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dello stesso Codice; 



• il disciplinare sarà sottoscritto ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

4) di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto 

redatto ai sensi dell'art. 36 - comma 2, lettera b) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., allegato alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo elenco non sarà pubblicato 

all’Albo ai fini del rispetto delle disposizioni in materia di segretezza delle offerte, dando atto che detto elenco è 

stato redatto nel pieno rispetto dei principi di cui all’art. 53 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. a seguito della 

manifestazione d’interesse sopra richiamata; 

 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  e di 

comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 

dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18 gennaio 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

Firmata digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 

di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

         F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        IL TECNICO COMUNALE 

       (Geom. Pellegrini Riccardo)  


